
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ ĐẮK HA 
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-UBND Đắk Ha, ngày 17 tháng 3 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 
Triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch Sởi 

 trên địa bàn xã Đắk Ha năm 2025 

 

1. Sự cần thiết 

Bệnh Sởi là bệnh truyền nhiễm cấp tính lây qua đường hô hấp, do vi rút 

Sởi gây ra; bệnh lây lan dễ dàng khi người nhiễm bệnh thở, ho hoặc hắt hơi, có 

thể dẫn đến những biến chứng nghiêm trọng, đe dọa tính mạng của trẻ như viêm 

phổi, viêm màng não… Tiêm vắc xin là cách tốt nhất để ngăn ngừa mắc bệnh 

Sởi hoặc ngăn ngừa lây bệnh sang người khác. Vì vậy việc triển khai tiêm chiến 

dịch và tiêm bù, tiêm vét cần được thực hiện khẩn trương để ngăn chặn dịch 

bệnh xảy ra, khống chế các ổ dịch lan rộng. Do đặc điểm dịch tễ học của bệnh 

Sởi lây lan nhanh nên việc triển khai tiêm chủng càng sớm càng tốt. 

 Năm 2024 trên địa bàn xã chưa ghi nhận trường hợp nào mắc Sởi.  

 Từ ngày 01/1/2025 đến ngày 10/3/2025, toàn xã  ghi nhận 02  trường hợp mắc 

Sởi (Thôn 5: 02 ca dưới 9 tháng tuổi). Vì vậy việc triển khai chiến dịch tiêm chủng 

vắc xin phòng, chống dịch sởi là cần thiết. 

 2. Cơ sở pháp lý 

- Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21 tháng 11 năm 2007; 

- Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính 

phủ quy định về hoạt động tiêm chủng; 

- Nghị định số 13/2024/NĐ-CP ngày 05 tháng 02 năm 2024 của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01 

tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng; 

- Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 12 tháng 11 năm 2018 của Bộ Y tế 

quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 

7 năm 2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng; 

- Thông tư số 10/2024/TT-BYT ngày 13 tháng 6 năm 2024 của Bộ Y tế 

về việc ban hành danh mục bệnh truyền nhiễm, đối tượng và phạm vi sử dụng 

vắc xin, sinh phẩm y tế; 

- Quyết định số 4845/QĐ-BYT ngày 25 tháng 12 năm 2012 của Bộ Y tế 

ban hành “Hướng dẫn giám sát và phòng chống bệnh sởi, rubella”; 

- Quyết định số 271/QĐ-BYT ngày 22 tháng 01 năm 2025 của Bộ Y tế 

ban hành “Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch 

Sởi năm 2025”; 

https://www.vinmec.com/vi/benh/benh-soi-2971/


 

 

Căn cứ Kế hoạch số 52/KH-UBND huyện ngày 13/3/2025 của Ủy ban 

nhân dân huyện Đăk Glong về Triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, 

chống dịch Sởi trên địa bàn huyện năm 2025. 

3. Mục tiêu 

 a) Mục tiêu chung: Tăng tỷ lệ miễn dịch phòng bệnh Sởi trong cộng đồng 

nhằm chủ động phòng, chống dịch Sởi, giảm tỷ lệ mắc và tử vong do bệnh Sởi 

trên địa bàn tỉnh. 

b) Mục tiêu cụ thể 

- Trên 95% trẻ từ đủ 06 tháng đến dưới 09 tháng tuổi được tiêm 01 mũi 

vắc xin Sởi. 

- Đảm bảo an toàn tiêm chủng. 

4. Thời gian, đối tượng và phạm vi triển khai 

a) Thời gian: Tháng 03 năm 2025 (triển khai sớm ngay sau khi vắc xin được 

cung ứng). 

b) Đối tượng: Trẻ từ đủ 06 tháng đến dưới 09 tháng tuổi, dự kiến: 41 đối 

tượng (Chi tiết theo Phụ lục 1 gửi kèm). 

c) Phạm vi: triển khai trên phạm vi toàn xã ( 8 thôn bon). 

5. Nội dung triển khai 

a) Điều tra, lập danh sách đối tượng 

- Giao các các Ban, ngành, đoàn thể, các thôn điều tra đối tượng trẻ từ 06 

tháng đến dưới 09 tháng tuổi bao gồm cả trẻ vãng lai đang có mặt tại địa phương 

gửi danh sách về trạm y tế thông qua đồng chí Hoàng Thị Thu Hà. 

- Đơn vị đầu mối: Trạm Y tế xã. 

- Đơn vị phối hợp: Các Ban, ngành, đoàn xã.    

b) Truyền thông trực tiếp trước, trong và sau khi triển khai hoạt động tiêm 

chủng chiến dịch vắc xin phòng, chống bệnh Sởi 

- Thực hiện truyền thông trên các phương tiện truyền thông đại chúng như 

Đài Phát thanh... để người dân biết và chủ động đưa con em đi tiêm chủng. 

- Thông báo hàng ngày trên loa, đài về đối tượng, thời gian, địa điểm tổ 

chức buổi tiêm chủng. 

c) Cung ứng vắc xin và vật tư tiêm chủng 

- Vắc xin Sởi do Trung tâm Nghiên cứu sản xuất vắc xin, sinh phẩm y tế 

sản xuất, lọ 10 liều, dạng đông khô kèm dung môi do WHO viện trợ. 

- Tiếp nhận, bảo quản vắc xin từ huyện về xã đảm bảo theo đúng quy 

định. 

d) Tổ chức tiêm chủng 

- Ngày 18/03/2025 tiêm tại Trạm Y Tế tiêm Thôn 1,2,3,4,6,7,8. 



 

 

- Ngày 19/03/2025 tiêm tại hội trường thôn 5 tiêm thôn 5, vét thôn 4. 

- Tổ chức buổi tiêm chủng: Thực hiện theo hướng dẫn tại khoản 4.2 mục 

4 kèm theo Quyết định số 271/QĐ-BYT ngày 22/01/2025 của Bộ Y tế. 

- Quy trình tổ chức buổi tiêm chủng thực hiện theo đúng quy định tại 

Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ và Thông tư số 

34/2018/TT-BYT ngày 12/11/2018 của Bộ Y tế quy định chi tiết một số điều 

của Nghị định số 104/2018/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ 

quy định về hoạt động tiêm chủng. 

 đ) Đảm bảo an toàn tiêm chủng, xử trí phản ứng sau tiêm 

 - Phòng chống sốc: Bố trí trang bị, nhân lực tại chỗ, sự hỗ trợ và tham gia 

công tác phòng chống sốc của hệ điều trị.  

 - Bố trí các đội cấp cứu lưu động tại các điểm tiêm chủng để xử trí kịp 

thời các trường hợp tai biến nặng sau tiêm nếu có. 

 - Giám sát, báo cáo phản ứng sau tiêm: Trong thời gian triển khai, thực 

hiện giám sát và báo cáo nhanh các trường hợp phản ứng nặng, cụm phản ứng 

sau tiêm chủng theo quy định. 

e) Theo dõi, giám sát và báo cáo 

 - Trạm Y tế có trách nhiệm  nhập tất cả các trẻ đã tiêm vắc xin Sởi trong 

Kế hoạch này lên Hệ thống thông tin tiêm chủng quốc gia (NIIS) và báo cáo kết 

quả tiêm, tình hình sử dụng vắc xin theo quy định; Theo dõi, báo cáo tình hình 

phản ứng thông thường sau tiêm và các trường hợp tai biến nặng sau tiêm (nếu 

có); Thực hiện báo cáo kết quả tiêm vắc xin hàng tuần trong thời gian tổ chức kế 

hoạch và báo cáo tổng hợp trong vòng 7 ngày sau khi kết thúc.  

6. Kinh phí triển khai 

a) Vắc xin: Sử dụng vắc xin Sởi được viện trợ từ Tổ chức Y tế thế giới (WHO). 

b) Kinh phí: Sử dụng kinh phí dịch vụ công lĩnh vực y tế - dân số năm 

2025 của Sở Y tế (nếu có). 

 7. Tổ chức thực hiện 

 a) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã 

 Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế, các ngành chức năng trong việc tuyên 

truyền nâng cao nhận thức của đoàn viên, hội viên, người dân; vận động các đối 

tượng tiêm vắc xin sởi theo đúng kế hoạch. 

 b) Trạm y tế 

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch chiến dịch tiêm vắc xin phòng chống dịch 

Sởi 2025 trên địa bàn xã. 

- Báo cáo kết quả theo qui định.  

 d)Tài chính kế toán:  

- Cân đối ngân sách, tham mưu UBND huyện xem xét, hỗ trợ kinh phí theo 

quy định. 



 

 

- Hướng dẫn, kiểm tra giám sát việc thực hiện kinh phí đúng mục tiêu, có 

hiệu quả và tuân thủ các quy định của pháp luật. 

 đ) Đài phát thanh xã: Phát thanh ngày 3 lần vào các giờ cao điểm như 

buổi sáng, buổi trưa, buổi chiều để người dân được biệt lợi ích của việc tiêm 

chủng. 

 e) Các Ban ngành, đoàn thể liên quan: Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ 

được giao, chủ động và phối hợp với ngành Y tế tham gia các hoạt động theo Kế 

hoạch. 

 Trên đây là Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, 

chống dịch Sởi trên địa bàn xã Đắk Ha năm 2025 đề nghị các ban ngành đoàn 

thể, các đơn vị có liên quan cùng phối hợp thực hiện để đạt kết quả cao./. 

Nơi nhận 
- UBND huyện; 

- TTYT huyện; 

- TT Đảng ủy – TT HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Các Ban,ngàng đoàn thể xã;  

- Trạm y tế xã; 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

K’ Thuốt 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Phụ lục 1 

                 DỰ KIẾN TRẺ TỪ ĐỦ 06 THÁNG ĐẾN DƯỚI 09 THÁNG TUỔI 

TRÊN ĐỊA BÀN XÃ ĐĂK HA NĂM 2025 

(Kèm theo Kế hoạch số:        /KH-UBND ngày     tháng 3 năm 2025 của UBND Xã) 

 

TT Đơn vị 
Số 

thôn/bon 

Dự kiến đối tượng trẻ từ 

đủ 6 tháng đến dưới 9 

tháng tuổi 

Nhu cầu vắc 

xin (liều) 

1 Thôn 6 01 10  

2 Thôn 7 01 02  

3 Thôn 8 01 06  

4 Thôn 9 01 02  

5 Thôn 10 01 00  

6 Thôn 11 01 07  

7 Thôn 12 01 15  

Toàn xã 7 01 60 
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